
2 Sexta-feira e fim de semana5, 6 e 7 de dezembro de 2025

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável comercial: Christian Rocha

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 109/2025, que tem como
objeto o registro de preços para a aquisição de concreto FCK 30, abertura para o dia 19 de dezembro de
2025, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar que estará realizando o
seguinte procedimento administrativo de licitação: Pregão Presencial nº 020/2025. Objeto: Aquisição
de brinquedos adaptados - Playgroud. Data da abertura: Dia 18/12/2025, às 09:00 horas. Dispensa de
Licitação nº 3725/2025. Empresa: Ana Paula Dhein dos Santos. Objeto: Sonorização de festividades.
Valor R$ 30.000,00. Dispensa de Licitação nº 3722/2025. Empresa: Alex Santos Schmalz Rodrigues.
Valor R$ 18.500,00. Objeto: Locação de brinquedos infantis. Informações poderão ser obtidas pelo
e-mail; licita@condor.rs.gov.br ou na página da Prefeitura: www.condor.rs.gov.br Condor, 04 de dezembro
de 2025. Romulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITAL N° 030/2025 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o
conhecimento dos interessados que até às 08h59min do dia 19/12/2025
no site https://bll.org.br/, poderão enviar propostas para perfuração de
poço artesiano tubular profundo. O Edital encontra-se na página www.
vespasianocorrears.com.br. Maiores informações pelo fone 51-37558079

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 046/2025
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: o
REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de materiais de sinalização
viária e de segurança, abrangendo sinalização vertical, dispositivos auxiliares e serviços
de sinalização horizontal, com fornecimento e instalação/implantação quando especificado,
para atender às necessidades do Departamento Municipal de Trânsito do Município de
Carazinho, RS, através do Processo Digital n° 21286/2025, e especificações constantes
no Anexo I – Termo de Referência que integra este edital. A sessão ocorrerá no dia 23
de dezembro de 2025, às 08h31min. Editais disponíveis no site do Município https://
carazinho.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes ou em www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações pelo telefone (54) 3331-2699, ramal 2107 ou
3003, e-mail pregao@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 03 de dezembro de 2025.

JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Paverama comunica que efetuará Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo
menor preço por item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição eventual de
eletrodomésticos para o uso das secretarias municipais.Adata para encerramento das propostas e inicio
de lances será 17/12/2025 às 9h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, onde
encontra-se disponível o Edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, ou pelo fone (51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 04 de dezembro de 2025.
MICHELE CAROLINE DE VARGAS - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação: O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório:
Pregão Eletrônico nº 19/2025– no dia 18 de dezembro de 2025, às 09 horas, Contratação aquisição de
equipamentos agrícolas para serem utilizados na patrulha agrícola municipal. Maiores informações na
Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55) 3373-1072. Edital na íntegra
pelos sites www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br. SaldanhaMarinho, 05 de dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação: O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo
licitatório: Pregão Eletrônico nº 18/2025– no dia 17 de dezembro de 2025, às 09 horas, contratação
de empresa especializada para cessão de licença e de direito de uso de sistema de gestão pública
municipal e serviços correlatos, para o desenvolvimento, implantação, treinamentos, manutenção,
com prestação de serviços de assistência e suporte técnico para os Poderes Executivo e
Legislativo Municipal de Saldanha Marinho- RS. Maiores informações na Avenida Silva Tavares
nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55) 3373-1072. Edital na íntegra pelos sites
www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br. Saldanha Marinho, 05 de dezembro de 2025.

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de
suas atribuições legais, torna público o seguinte edital: CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº. 12/2025, tendo por objeto a contratação de empresa para
execução de projeto de adequações do prédio daAcademia da Saúde, anexo à
UnidadeBásica deSaúdedoMunicípio deNovaRamada.Abertura as 08hs30min
do dia 22/12/2025. O Edital poderá ser obtidos no site oficial do Município site
www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão Provedor do Sistema Eletrônico, através
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderá ser solicitado pelo
e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas
pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ouAgente deContratação, junto
a Prefeitura, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

MUNICÍPIOS

Gramado estima R$ 80 milhões 
arrecadados com eventos esportivos

Um levantamento realizado 
pelas secretarias municipais de 
Esporte e Lazer e de Turismo 
em Gramado, em conjunto com 
a Gramadotur, revela que os 
eventos esportivos realizados 
ao longo de 2025 injetaram cer-
ca de R$ 80 milhões em receita 
direta na economia local. Além 
disso, aproximadamente 20 mil 
pessoas estiveram diretas ou 
indiretamente envolvidas nas 
competições ao longo do ano. O 
estudo levou em conta o impacto 
gerado pelos eventos municipais, 
regionais, nacionais e internacio-
nais que passaram por Gramado, 
movimentando atletas, familiares, 
equipes técnicas, espectadores 
e toda a cadeia produtiva do 
turismo: hotelaria, gastronomia, 
comércio, transporte e serviços.

Para atingir estes números, a 

administração municipal desti-
nou cerca de R$ 375 mil em in-
vestimentos diretos na realização 
e apoio aos eventos esportivos 
ao longo de 2025. O restante dos 
valores foi captado na iniciativa 
privada e em parcerias com os 
governos estadual e federal. O 
resultado, no entanto, é expo-
nencial. Segundo o levantamento, 
cada real aplicado pela gestão 
retornou múltiplas vezes em gera-
ção de renda, ocupação hoteleira e 
fortalecimento da economia local.

O calendário esportivo de 
Gramado ultrapassará a marca de 
80 eventos ao longo do ano. “O es-
porte é uma força transformadora, 
e em Gramado nós trabalhamos 
para que ele seja também vetor 
de desenvolvimento econômico 
e social. Todo esse resultado só 
é possível graças ao trabalho 

integrado, que compreende a 
importância do esporte como 
ferramenta de atração turística, 
inclusão e qualidade de vida”, 
destaca o secretário de Esporte e 
Lazer, Lucas Roldo.

A cidade mantém uma das 
estruturas esportivas mais quali-
ficadas da região, resultado de in-
vestimentos contínuos realizados 
pelo poder público. Ambientes 
como a Vila Olímpica e o Ginásio 
Perinão, além do apoio da rede 
hoteleira, formam um ecossis-
tema preparado para receber 
competições de todos os portes. 
A manutenção e modernização 
constante desses espaços foram 
determinantes para que Gramado 
pudesse atrair eventos de grande 
porte, ampliar a oferta esportiva 
e consolidar-se como referência 
nacional em turismo esportivo.

PREFEITURA DE GRAMADO/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Prefeitura estima mais de 80 atividades durante 2025 e tem o planejamento de se credenciar como destino esportivo nacional

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 1.407/2025 - Edital n.º 203/2025 – Concorrência Eletrônica n.º 015/2025.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DA
COZINHA E REFEITÓRIO NA EMEF GUERINO SOMAVILLA, CONTENDO MATERIAL E MÃO DE
OBRA NO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS, Credenciamento até as 13h55min e início da sessão
as 14h do dia 23/12/2025. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-
8208. Nova Prata, 05 de dezembro de 2025. Altir José Ferro, Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

Omunicípio deAlegria torna público a abertura de licitação namodalidade Pregão Eletrônico nº 018/2025
- SRP Nº 024/2025, tipo, menor preço por item, modo de disputa aberto, com seu processamento nos
termos da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de 2021, que tem como OBJETO – CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA(S) PELO SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARAASECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇÃO, CULTURAEDESPORTO, PARA
O FORNECIMENTO DAALIMENTAÇÃO ESCOLARMUNICIPAL E FILANTRÓPICAPARAOANODE
2026, EPARAAMANUTENÇÃODASSECRETARIASMUNICIPAISDESAÚDE,ASSISTÊNCIASOCIAL
E GABINETE DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA/RS. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada
na plataforma online no seguinte endereço: www.pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 17 de dezembro de
2025, às 8h:00min Dúvidas/informações podem ser enviadas para pmalegrialicitacoes@gmail.com ou
(55) 3195-0685. Alegria – RS, 04 de dezembro de 2025. Fábio Luciano Schakofski- Prefeitp Municipal.

EVENTOS

Festival Sálvia atrai público superior a 30 mil pessoas em Caxias
A sexta edição do Sálvia – 

Festival de Arte, Cultura e Gas-
tronomia de Caxias do Sul, reali-

zada, na Praça das Feiras, contou 
com mais de 30 mil visitantes. 
O evento reuniu 30 operações 

gastronômicas e envolveu mais 
de 300 pessoas, 

Segundo Lisete Alberici Ose-
lame, diretora da Interface Even-
tos, realizadora do festival, essa 
edição do festival movimentou a 
economia local em mais de R$ 1 
milhão. “O Sálvia se consolidou 
como um importante impulsio-
nador da economia local, movi-
mentando a praça, ampliando 
as vendas e fortalecendo os 
setores de gastronomia, cultura 
e serviços. Com público recorde, 
o festival também demonstrou 
que eventos de rua bem estru-
turados geram retorno concreto 
para Caxias do Sul”, afirmou. 
Em 2024, o festival havia recebi-
do pouco mais de 22 mil pessoas 
na Serra Gaúcha


